РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЯБЛОНОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ПЯТОГО СОЗЫВА
                       385141, Республика Адыгея, Тахтамукайский район,
                                     пос. Яблоновский, ул. Гагарина, 46
 (

)РЕШЕНИЕ
№ 42 - 3 от «08» августа 2022

О выступлении с инициативой к Главе Республики Адыгея
об установлении предельного (максимального) индекса
изменения размера вносимой гражданами платы за
коммунальные услуги для муниципального образования
«Яблоновское городское поселение» на 2023 год

В соответствии с пунктом 47 Постановления Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 № 400 «О формировании индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации», Совет народных депутатов муниципального образования «Яблоновское городское поселение»

РЕШИЛ:

1. Выступить с инициативой к Главе Республики Адыгея об установлении предельного (максимального) индекса изменения размера вносимой платы за коммунальные услуги для муниципального образования «Яблоновское городское поселение» на 2023 год на водоснабжение в размере 30,0 % и на водоотведение в размере 30,0%.
2. Направить настоящее решение Главе Республики Адыгея.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

Председатель Совета народных
депутатов муниципального образования
«Яблоновское городское поселение»                                       Д.А.Винокуров

Пояснительная записка
к решению Совета народных депутатов МО «Яблоновское городское поселение» № 42- 2 от 08.08.2022г. «О выступлении с инициативой к Главе Республики Адыгея об установлении предельного (максимального) индекса изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги для муниципального образования «Яблоновское городское поселение» на 2023 год»

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 № 400 «О формировании индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации» определены принципы и порядок расчета, утверждения и применения предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях (далее - предельные индексы) и индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в среднем по субъектам Российской Федерации (далее - индексы по субъектам Российской Федерации), основания и порядок изменения предельных индексов и индексов по субъектам Российской Федерации в течение периода их действия, порядок мониторинга и контроля за соблюдением предельных индексов и индексов по субъектам Российской Федерации, основания и порядок согласования предельных индексов представительными органами муниципальных образований, основания и порядок выплаты компенсаций организациям, осуществляющим регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения и обращения с твердыми коммунальными отходами (далее - регулируемые организации), за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в связи с изменениями предельных индексов и (или) индексов по субъектам Российской Федерации, порядок опубликования решений об установлении предельных индексов и индексов по субъектам Российской Федерации, а также информации о результатах контроля за соблюдением индексов по субъектам Российской Федерации и государственного жилищного надзора в части предупреждения, выявления и пресечения нарушений ограничений изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги (далее - государственный жилищный надзор).
ООО «Коммунальное хозяйство «Яблоновское» письмом обратилось в Администрацию МО «Яблоновское городское поселение» с просьбой включить вопрос о повышении тарифов свыше индекса роста на повестку дня внеочередной сессии Совета народных депутатов МО «Яблоновское городское поселение».
Предельные индексы могут быть изменены (пересмотрены) в течение долгосрочного периода их действия в сторону увеличения по решению высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации).
В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения обладают полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении».
Учитывая изложенное, в целях эффективного функционирования и развития систем водоснабжения и водоотведения, необходимо Совету народных депутатов выступить с инициативой к Главе Республики Адыгея об установлении предельного (максимального) индекса изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги для муниципального образования «Яблоновское городское поселение» на 2023 год».

Руководитель отдела ЖКХ, благоустройства
и санитарного контроля
Администрации муниципального образования
«Яблоновское городское поселение»	            		М.А. Халаштэ